
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 
DETERMINAZIONE N. 275 DEL 30-05-2023

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DI
CANDIDATURE DI ASSOCIAZIONI PER L'ESPLETAMENTO DI
ATTIVITA' SOTTESE AI CENTRI ESTIVI 2023

Premesso che:
-          la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” art. 1 comma 4 stabilisce che  gli enti locali, le Regioni e lo Stato, nell’ambito delle
rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità
sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale,
delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, in accordi o intese
operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
-          l’articolo 13, comma 3 della Legge Regionale n. 11/07 «Legge per la dignità e la cittadinanza
sociale» stabilisce che «La Regione promuove e valorizza la partecipazione degli organismi del
terzo settore alla programmazione, alla progettazione ed alla realizzazione della rete dei servizi e
degli interventi di protezione sociale;
-          al fine di sostenere le famiglie con minori, l’art.42 del Decreto- Legge n. 48/2023 intitolato
“Istituzione di un fondo per le attivitàsocio-educative in favore dei minori”, il quale al comma 1 ,
testualmente recita : “al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata, è
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell' economia e delle finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una
dotazione di 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei
minori , destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi e dei servizi socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori.

 
Dare atto che le finalità a cui i progetti devono ispirarsi sono:
 

�         finalità ludico-educative,
�         sociali - formative,
�          sportive amatoriali

 
Visto

-          il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.
38/2019;

1/3



-          il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-          il regolamento comunale dei contratti;
-          il regolamento comunale sui controlli interni;
-          il Decreto del Presidente della Repubblica 6 Agosto 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale, Serie generale, n. 211 del 03/09/2021, con il quale veniva disposto lo scioglimento
degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143, comma 12, del Dlgs
267/2000, e l’affidamento dell’Amministrazione dell’Ente ad una Commissione formata dalla
Dr.ssa Rosalba Scialla, dal Dr. Antonio Giaccari e dalla Dr.ssa Desirèe D’Ovidio;
-          la Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata coi poteri del Consiglio
Comunale n.44 del 28/04/2022, avente ad oggetto Approvazione Bilancio di Previsione anno
2022-2024;
-          il decreto della Commissione prot. n. 238/2023, con il quale veniva conferita alla
scrivente, la direzione del Settore Servizi-Socio -Assistenziali-Scolastico- - Cultura- Suap, le
relative funzioni dirigenziali, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 107, commi 2 e 3, e
l’art. 109, comma 2, del Dlgs. 18 Agosto 2000, 267;
-          L’elenco  dei Comuni beneficiari del contributo, tra cui il Comune di Villaricca per €
42.929,13

 
Richiamata

-          la delibera della Commissione Straordinaria N. 34 del 18.05.2023  ad oggetto” ATTO DI
INDIRIZZO – ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI ANNO 2023- ART. 42 D.L. 48/2023”  ed in
esecuzione della prefata deliberazione.

 
 
Ritenuto

-          di avvalersi, come da Delibera, dell’ausilio della Protezione Civile Locale per le attività
non ordinarie relative alla riuscita della organizzazione delle predette attività

 
DETERMINA

Per le motivazioni  sopra indicate e che qui si intendono per ripetute e rascritte

 
Approvare, in esecuzione della Deliberazione della C.S. n. 34 del 18.05.2023 adottata coi poteri
della Giunta Comunale,  la Manifestazione di interesse qui allegata in ogni sua parte relativa alla
raccolta di candidature di Associazioni del territorio per l’espletamento di tutte o talune delle
attività sottese alle  finalità indicate nel predetto avviso;
 
Approvare lo schema di domanda per la trasmissione delle proposte progettuali da parte delle
Associazioni, e la modulistica antimafia allegata.
 
Impegnare,  con successivo e separato atto, la somma di € 42.929,13 al capitolo di spesa del
Bilancio  di Previsione 2023/2025;.
 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, nel testo sostituito dal D. Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, le obbligazioni passive scaturenti dal presente atto sono esigibili nell’esercizio
finanziario 2023;
 
Dare atto altresì che – ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, nel testo sostituito dal D,
Lgs. 126/2014 – il programma dei pagamenti relativo alla spesa impegnata con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
 
Dare atto che il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

2/3



 
Dato atto che
- l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto  di
poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti  di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs,267/2000;
- altresì, ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Villaricca e del Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione, è stato accertato che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile del Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato all’ istruttoria del presente atto e degli altri soggetti,  indicati nel
predetto Codice di Comportamento.
-Si accerta  l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile
dell’istruttoria e per il Dirigente firmatario del presente decreto, ai seni della legge anticorruzione e
trasparenza (L. 190/2013 e D.lgs 33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013, n.
62)
 
Inviare il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, condizione necessaria per la sua
esecutività, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

Il Responsabile del Settore
f.to DOTT.SSA MARIA TOPO

3/3


